

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Prestavba, nadstavba a prístavba objektu MŠ - Obec Kolačkov

**Obstarávateľ:** Obec Kolačkov

**Poradové číslo:** 5

**Dátum podania:** 26.09.2023 12:56:34

**Zverejnené:** 02.10.2023 21:30:28

**Otázka č. 1:**

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie montáže zariadení v časti zdravotníckej. Položka č. 99 „Tlačidlo k nádrži Nova/Fondo 6 l Stop, chróm, č. A94005 KOLO alebo ekvivalent“ a položka č. 100 „Splachovač tlakový Schellomat Basic, č. 96017 KOLO alebo ekvivalent“ sú obidva v počte 18 kusov. Montáž splachovača je taktiež v počte 18 kusov.

Žiadame verejného obstarávateľa o odstránenie jednej z materiálových položiek, upravený VV je na profile VO.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ odstránil vo VV položku č. 100 - „Splachovač tlakový Schellomat Basic, č. 96017 KOLO alebo ekvivalent“

**Otázka č. 2:**

Žiadame verejného obstarávateľa o špecifikovanie sprchovej vaničky. Vo výkaze výmer je montážna položka pre štvorcovú vaničku. Materiálové položky sú štvorcová – 3ks aj štvrtkruhovú – 3ks (položky č. 107-108).

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie montážnej položky pre štvrtkruhovú vaničku, alebo o odstránenie štvrtkruhovej vaničky.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ odstránil vo VV položku č. 107, upravený VV je na profile VO.

**Otázka č. 3:**

Žiadame verejného obstarávateľa o upresnenie miesta inštalácie zariadenia v časti zdravotníckej – položka č. 126 „Montáž umývadla keramického na konzoly (štvorúhľad) pre škôlky, bez výtokovej armatúry“. Dané štvorúhľad sa nenachádzajú v zaslanej PD a taktiež je ich nákupná cena dosť vysoká.

Má uchádzač naceňovať danú položku? Ak áno, žiadame o zaslanie výkresu, kde budú štvorúhľad zakreslené.

Odpoveď:

Uchádzač môže naceňovať a 4 samostatné umývadlá pre škôlky.

**Poradové číslo:** 6

**Dátum podania:** 13.09.2023 08:04:12

**Zverejnené:** 02.10.2023 21:30:28

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ požaduje dokladovať kľúčovú osobu: min. 1 klampiár. Klampiárstvo je remeselná živnosť. Jedným zo spôsobov na získanie živnostenského oprávnenia je dokladovanie 6-ročnej praxe na pozícii klampiára.

Otázka: Bude verejný obstarávateľ akceptovať preukázanie odbornosti klampiára jeho životopisom, s dĺžkou praxe min. 6 rokov, s uvedením stavieb, na ktorých vykonával činnosť?

Odpoveď:

áno, avšak pri dokladovaní praxe je potrebné, aby spoločnosť pre ktorú žiadateľ túto prax vykonával, mala v predmetoch podnikania klampiárstvo zapísané. Inak táto prax nie je ani živnostenským úradom uznaná.

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 28.09.2023 09:29:34

**Zverejnené:** 28.09.2023 21:54:52

Dobrý deň, žiadame Verejného obstarávateľa o informáciu, či bude predĺžený termín na predkladanie ponúk, nakoľko sme stále nedostali odpoveď na otázku zaslanú dňa 26.09.2023 o 12:56.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nakoľko nedostal ešte odpoveď od projektanta vo veci vysvetlenia SP, upravil termín na predkladanie a otváranie ponúk na 06.10.2023.

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 12.09.2023 11:04:21

**Zverejnené:** 12.09.2023 13:27:08

Dobrý deň.

Žiadame verejného obstarávateľa o vypustenie podmienky mať v pracovnom pomere klampiára s oprávnením v zmysle právnych predpisov.

Stavbu bude realizovať firma s vyškoleným personálom a dlhoročnými skúsenosťami na trhu v oblasti stavebníctva. Druh prác si nevyžaduje mať špeciálne vyškolenú osobu. Firma je zodpovedná za prevedenie a kvalitu vykonaných prác.

Odpoveď:

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Prestavba, nadstavba a prístavba objektu MŠ - Obec Kolačkov

**Obstarávateľ:** Obec Kolačkov

podmienka účasti sa nemení, klampiar sa nevyžaduje iba v pracovnom pomere k uchádzačovi. Uchádzač môže tak v zmysle SP ako aj výzvy preukázať splnenie podmienok účasti aj cez inú osobu, t.j. v zmysle § 34 ods. 3) ZVO.

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 06.09.2023 11:47:56

**Zverejnené:** 10.09.2023 21:50:32

**Vážený verejný obstarávateľ, v súvislosti so zákazkou „Prestavba, nadstavba a prístavba objektu MŠ – Obec Kolačkov“, Vás žiadame o vysvetlenie/zodpovedanie nasledovného:**

### Otázka č. 1

K bodu 3.6. Zmluvy o dielo „Zhotoviteľ je povinný neodkladne, najneskôr však tri (3) pracovné dni po vzniku akejkoľvek udalosti, ktorá bráni alebo sťažuje zhotovovanie diela s dôsledkom hroziaceho omeškania odovzdania diela písomne oboznámiť objednávateľa o tejto skutočnosti záznamom v stavebnom denníku (písomne na adresu objednávateľa).“ žiadame o zjednotenie, resp. upresnenie zámeru verejného obstarávateľa v súvislosti s oznámením skutočností podľa uvedeného bodu, nakoľko znenie ustanovenia je nejednoznačné.

**Zhotoviteľ je povinný informovať objednávateľa záznamom v stavebnom denníku a zároveň aj písomne na adresu objednávateľa? Písomné oboznámenie na adresu objednávateľa je zamýšľané len ako eventúálna možnosť oboznámenia?**

**Odpoveď:**

Nie, zostáva znenie bez zmeny, písomne je aj možnosť el. písomného oznámenia.

### Otázka č. 2

K bodu 4.5. Zmluvy o dielo „Pokiaľ odo dňa platnosti tejto zmluvy do doby účinnosti tejto zmluvy dôjde na strane objednávateľa k časovým preťahom, ktoré by mali vplyv na cenu zákazky, bude umožnené Zhotoviteľovi upraviť zmluvnú cenu použitím indexov vývoja cien stavebných prác a materiálov, publikovaných ŠÚ SR za dané obdobie a to do sumy akceptovanej poskytovateľom finančných prostriedkov.“ Z uvedeného ustanovenia vyplýva, že použitie indexov vývoja cien môže nastať iba v prípade, že k časovému preťahom dôjde na strane objednávateľa. Máme za to, že k časovým preťahom môže dôjsť aj z dôvodu vyššej moci, čo nemožno pričítať objednávateľovi, avšak takáto okolnosť môže mať vplyv na výšku zmluvnej ceny. Navrhujeme verejnému obstarávateľovi, aby zakotvil indexácie ceny podľa § 18 ods. 1 písm. a) zákona o VO, pričom navrhujeme zakotviť identický spôsob ako je zakotvený v Metodickom pokyne MDaV SR č. 19/2022, ktorý nadobudol účinnosť dňa 8.6.2022 (pre nové stavby: <https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/doprava-3/institut-dopravnej-politiky/indexacne-vzorce> ).

**Žiadame o prehodnotenie bodu 2, čl. IV. Cena a platby a zaviesť indexáciu podľa vyššie uvedeného. Upraví verejný obstarávateľ návrh zmluvy o dielo a doplní indexáciu?**

**Odpoveď:**

Znenie zostáva bez zmeny, VO uvažuje s realizáciou po ukončení VO, t.j. uchádzač predkladá ponuku s reálnymi cenami.

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 05.09.2023 07:13:08

**Zverejnené:** 10.09.2023 21:46:26

### Otázka č. 1

**Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie projektovej dokumentácie.**

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie projektovej dokumentácie o výkresu pre stavebné objekty SO 05 – Detské ihrisko a SO 06 – Oplotenie nakoľko sa v došlej PD nenachádzajú.

### Otázka č. 2

**Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie projektovej dokumentácie.**

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie výpisu okien, výpisu klampiarskych výrobkov, výpisu oceľových prvkov a výpisu skladieb podláh.

### Otázka č. 3

**Žiadame verejného obstarávateľa o zosúladenie projektovej dokumentácie a výkazu výmer**

Žiadame verejného obstarávateľa o zosúladenie PD a VV v časti fotovoltaika, nakoľko zaslaná dokumentácia neseďí so zaslaným výkazom výmer.

**Odpoveď k otázke č. 1, č. 2 a č. 3**

Verejný obstarávateľ zverejnil na profile správnu prílohu súťažných podkladov - projektovú dokumentáciu. Zároveň upravil termín na predkladanie a otváranie ponúk na 29.09.2023. Red. oprava výzvy je zverejnená aj na profile VO.